
Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci 
knihoven



Vznik databáze
 Cíl: jednotná informační platforma pro všechny typy knihoven

(veřejné, vysokoškolské, muzejní, depozitáře atd.)
 Navazuje na původní databázi Výstavba a rekonstrukce

knihoven (1992-2005; NTK, SKIP)
 Jako základ byly využity záznamy o knihovnách převzaté z

původní databáze
 Vzhled a fungování – inspirováno databází Library Buildings in

Europe (LIBER)
 Technickou stránku zajišťuje firma, která zodpovídá za web Met.

centra
 Financováno z projektu VISK1

 Funguje od září 2022
 Nyní celkem 207 záznamů, z toho nově vložených 70

https://www.librarybuildings.eu/


https://mcvrk.mzk.cz/

https://mcvrk.mzk.cz/


Jak funguje databáze
 Vyhledávání podle filtrů (kraj, typ knihovny, typ objektu atd.)

 Příběh projektu

 Zdroje financování

 Kontakty na architekty, projektanty, dodavatele a výrobce 
nábytku 

 Fotogalerie

Vkládací formulář
 Vychází z dotazníků IFLA, LIBER

 Platnost 30 dnů

 Záznamy jsou automaticky ukládány, po dobu platnosti lze vložené informace 
kdykoliv upravit, změnit

 Před zveřejněním provedena kontrola záznamů



Jak vyhledávat….



Soubor údajů v databázi
 Identifikační údaje o knihovně

 Základní informace (umístění budovy, provozní hodiny, 

obsluhovaná populace, počet čtenářů, počet kj, počet zaměstnanců)

 Stručná charakteristika projektu a realizace stavební 
akce

 Technické informace o budově (počet podlaží, celkový počet 

metrů, plocha volného výběru atd.)

 Fotogalerie



Vkládací formulář  













Výzva pro knihovny!

Obracíme se na Vás s prosbou o aktualizaci starších 
záznamů nebo přidání nových informací o knihovnách!

Kontaktujte nás zde: Lenka.Dostalova@mzk.cz

Děkujeme ☺

mailto:Lenka.Dostalova@mzk.cz


připravuje



VEŘEJNÁ KNIHOVNA - SRDCE OBCE        
Brožura pro zřizovatele a knihovníky

 CO PŘINÁŠÍ KNIHOVNA OBCI 

 KAM S NÍ? aneb UMÍSTĚNÍ KNIHOVNY V 
OBCI

 PŘEDPROSTOR aneb PŘED VSTUPEM 
DO KNIHOVNY 

 V KNIHOVNĚ  aneb  PROSTORY 

 VSTUPNÍ PROSTOR aneb chodba, 
zádveří, hala

 VOLNÝ VÝBĚR aneb DOSPĚLÍ, A NEJEN 
ONI  

 STUDOVNA aneb KLIDNÉ MÍSTO

 PROSTORY PRO VZDĚLÁVÁNÍ A 
AKTIVITY aneb VÍCEÚČELOVÉ 
KLUBOVNY

 COWORKING

 MAKERSPACE

 PROSTORY PRO DĚTI  

 "TEENS" aneb DOSPÍVAJÍCÍ       

 VÝSTAVNÍ PROSTORY aneb  VÝSTAVY 
PŘITAHUJÍ    

 ČTENÁŘSKÉ VENKOVNÍ PROSTORY  
aneb  NEJEN ČTENÍ POD STROMEM

 DALŠÍ PROSTORY
 MOBILIÁŘ aneb REGÁLY, SEDACÍ NÁBYTEK 

A DALŠÍ 

 KNIHOVNÍ  FOND  aneb CO 
NÁVŠTĚVNÍKŮM NABÍZÍME                                                                                                        

 JAK ZAČÍT ?  aneb nad čím se zamyslet

 PRACOVNÍ LIST: JAK NA NOVOU 
KNIHOVNU



Aktualizace: Doporučení pro výstavbu, 
rekonstrukci a zařizování knihoven


